
453 Anm. til Forslag til Finantslov. § 19. 454

For Finantsaaret 1874———75 er bevilget 18,496 Rd. 64 ß. Merudgiften for Finants-
aaret 1875——76 433 Kr. 32 Ø. svarer til de ifølge For-anførte Lærerne i Kirurgi og ambula-

torist Klinik, samt i Landmaaling tilkommende Lønningsforbedringer.
Den ordinære Bevilling til Honorar til Doeenterne foreslaas forhøiet med 400 Kr.,

som eventuelt agtes anvendt til Forhøjelfe»af det Doeeuten i Landboret tillagte Honorar. Fra
Læreren i Skovbrug ved Hojskolen er der nemlig fremkommet et Andragende, hvori han har
anholdt om at maatte fritages for at meddele Undervisning i Skov- og Jagtlovgivningen samt
de Skovbrugen vedkommende Partier as Landboretten, hvilke Discipliner efter den hidtil gjæl-
dende Ordning af Skovbrugsundervisningen falde ind under Skovbrugslcrrens politiske Del,

saaledes at Skovbrugslcererens Virksomhed med Hensyn til det sidstnævnte Fag herefter ind-

skrænkes til alene at omfatte det til samme hørende statistiske og statsokonomiske Afsnit. Ligesom
dette Andragende enstemmig er tiltraadt af Hnjskoleus Undervisningsraad og af Tilsynsmceudene
ved Skolen samt anbefalet af«Direktøren, saaledes kan man ikke Andet end erkjende, at den omhand-
lede juridiske Del af Skovbrugslceren ikke kan ventes soredraget paa en tilfredsstillende Maade

af en Mand, som ikke har juridisk Fordannelse, og at det derhos ifølge de mangesidede Krav,
der maa stilles til Skovbrugslaererens Udvikling og Dannelse, ikke kan forlanges as ham, at han

ogsaa skal skaffe sig en saadan juridisk Indsigt Saafremt denne Ordning, om hvis Gjennemførelse
der endnu ikke er truffet endelig Bestemmelse, maatte blive besluttet, er det derhos Tanken ak over-

drage Undervisningen i de nævnte Afsnit as Skovbrngsleerens politiske Del til den ved Skolen

ansatte Docent i Landboret. Da dennes Arbejde imidlertid herved vil blive betydeligt forøget,
navnlig som Følge af at det vil blive nødvendigt at indrette et nyt Kursus i Landbolovgivniug

særligt beregnet paa de Skovbrugsstuderende, vil det ikke kunne undgaas at tillægge den nævnte

Doeent, der hidtil ikkun har oppebaaret et Honorar af 200 Rd. aarligt sortiden et personligt

Tilleegaf 37 Rd 9 ß., et forhøiet Vederlag, der passende findes at kunne ansættes til ialt

800 Kr. Som Følge heraf vil den extraordincere Bevilling til Doeenterne’ blive formindsket
med ovennævnte 37 Rd. 9»53. eller 74 Kr. 18 Ø. ·

Endvidere foreslaas extraordincert bevilget et Beløb af 1,000 Krs til Honorar til en

midlertidig Doeent i økonomisk Havedt)rklling. Som det vil erindres, blev det i et ifølge Jnd-

stilling fra de i Henhold til Lov af 22de lanuar 1869 § 5 ved Skolen ansatte Tilsynsnurnd
til Finantslovforslaget for 1874-—75 stillet Ændringsforslag angaaende Forøgelse af Lærer-

krcefterne ved Landbohoiskolen (se Rigsdagstidende for 1873——74 Tillæg B. Side 170) blandt

Andet fremhævet at der har vist sig Trang til Oprettelse af et lille praktisk Kursns for Land-

masnd,« hvorved disse kunde erholde Leilighed til at lære de bedste-Methoder at tiende baade for

Dyrkningen af Kinkkenurter og Behandlingen af Frugttrcrer og Frugtbuske. Det til Giennem-
førelse af denne Foranstaltning, som antoges at ville nødvendiggiøre Ansættelsen af en ny Do-

eent, fornødne Beløb blev imidlertid ikke bevilget. Tilsynsmcendene have nu henvendt sig til Jnden-

rigsministeriet med Anmodning om at gientage Forslaget dog saaledes, at den nye Doeentpost ikkun

oprettes som midlertidig, idet de til de for Forslaget tidligere anførte Grunde endnu have føiet
den, at den nuværende Doceut i Havedyrkning paa Grund af en legemlig Svaghed, der giør
det umuligt for ham at færdes meget i Haverne,« ikke er istand til paa en tilfredsstillende Maade

at udføre den Del af sine Forretninger, som bestaar i Ledelsen af Havernes Styrelse og i Ele-

vernes praktiske Øvelser i Haven-. » Da Direktøren for Hojskolen, næst at udtale, at den nuvæ-

rende Doeeuti Havedyrkuiug er en særdeles omhyggelig, dygtig og af Eleverne yndet Lærer,
varmt har anbefalet Ansættelsen af en saadan midlertidig Docent, sont under Hovedlcererens
Sygdom kunde overtage den Del af hans Bestilling, som han ikke selv er istand til at bestride,
har man ikke taget i Betænkning at slutte sig til Forslaget

Da der paa denne Konto som Følge af, at den tidligere Forstander for Beslagsmediem


